
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale presso le sedi delle
Aziende Sanitarie della Regione Campania - Lotto 6 - Provvedimenti ex art. 106 comma
1 lettera c. 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
che con deliberazione del Direttore Generale n. 1106 del 15.10.2020 l’ASL Salerno ha
aderito alla Convenzione So.Re.Sa. Spa Rep. n. 73/2020 stipulata con la Società
Serenissima Ristorazione Spa, con sede legale in Vicenza, in Viale della Scienza n. 26, per il
Lotto 6 per l’affidamento del servizio quinquennale di cui all’oggetto per un importo
complessivo pari € 32.530.080,00= Iva esclusa;

●

 
che il capitolato speciale oggetto della gara SO.RE.SA. all’art. 3 prevede, tra l’altro, che “La
preparazione dei pasti dovrà avvenire presso le Cucine e relative pertinenze concesse in
comodato d’uso gratuito dalle Amministrazioni Contraenti all’OEA”;

●

 
che il servizio di ristorazione dell’ASL Salerno è di tipo misto ed in particolare vengono
servite in modalità “cook and chill” il P.O. di Vallo della Lucania, il Po. di Polla, il P.O di Sapri
il P.O. di Roccadaspide nonché nove strutture territoriali dell’ASL Salerno mentre per tutte le
altre Strutture dell’Azienda vengono serviti pasti preparati in regime “fresco-caldo”;

●

 
Per la tipologia di servizio in modalità cook and chill l’offerta tecnica della ditta Serenissima
ha previsto la preparazione, la cottura,  l’abbattimento e lo stoccaggio in celle frigo dei pasti
presso il centro cottura del P.O. San Luca  di Vallo della Lucania;

●

 
 
 PRESO ATTO 
dei contenuti dell’atto deliberativo n. 977 del 21.07.2023 con il quale è stato formalizzato l’affidamento
di lavori di ristrutturazione   dei locali cucina del P.O. di Vallo della Lucania e della conseguente
indisponibilità degli stessi per le attività di ristorazione affidate alla Serenissima S.p.A;
 
 
DATO ATTO
che al fine di istruire un provvedimento amministrativo in ordine alle variazioni temporanee del
servizio, a seguito della adozione della delibera n. 977-21.07.2023, il proponente Ufficio ha richiesto
con nota n. 151329 -28.07.2023 una apposita relazione al DEC e al Direttore della UOC Attività
Tecniche e Patrimoniali in ordine alla verifica sulla utilizzabilità di altre cucine della disciolta ASL SA3
in sostituzione di quelle di Vallo, per le attività ivi svolgentesi; 
 
LETTA
 
nota  154601 del 03.08.2023 con la quale  il Dec dell’appalto, nonché il Direttore dell’UOC Tecnica e
Patrimonio, hanno relazionato in ordine alla attività di verifica sull’ idoneità delle cucine di Polla, Sapri
e Roccadaspide ad ospitare il centro di cottura in sostituzione di quello di Vallo della Lucania
concludendo con la  attestazione dell’assenza, per i tre centri cottura esaminati,  “…delle

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



caratteristiche necessarie per ospitare un centro cottura vero e proprio per preparare i pasti ai  presidi
 dell’ambito SUD dell’ASL Salerno, sia per mancanza di spazi sia per carenze di attrezzature da
utilizzare alla cottura. L’unico centro che effettivamente si presta per il solo confezionamento dei pasti
è il P.O. di Polla”;
 
 
PRESO ATTO
 
per l’effetto di quanto sopra esposto, della necessità di consentire lo svolgimento delle attività volte
alla lavorazione, produzione, confezionamento dei pasti in centro di cottura esterno all’ASL Salerno,
senza soluzione di continuità;
 
PRESO ATTO 
 

che la Serenissima, su richiesta di questa ASL, ha fatto pervenire, con nota datata
21.08.2023, il dettaglio dei costi extra aggiuntivi previsti, al fine di garantire la lavorazione,
produzione, confezionamento e distribuzione dei pasti a favore dei PP.OO. di Vallo della
Lucania, Agropoli, Polla, Sapri, Roccadaspide, a seguito della chiusura delle cucine del P.O.
di Vallo della Lucania , per il periodo  1 agosto - 31.12.2023 periodo presuntivamente
sufficiente per il completamento delle attività  necessarie al ripristino della funzionalità delle
cucine di Vallo della Lucania;

●

 
che tali costi extra, per come quantificati presuntivamente da Serenissima S.p.A.,
determinano l’importo complessivo presunto, aggiuntivo, per il periodo 1 agosto - 31.12.2023
di € 214.847,00;

●

 
DATTO ATTO 
che il DEC con nota prot. PG/2023/169497 del 04.09.2023   ha espresso giudizio positivo in ordine alla
ammissibilità della variante in corso d’opera attraverso l’utilizzo del centro di cottura esterno,
individuato nello stabilimento sito in C.da Santa Loja- Zona Industriale Tito Scalo;
 
DATO ATTO:

che l’art. 3 della Convenzione Soresa prevede che: “…  l’Amministrazione Contraente, nel

corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, nei soli casi e con le modalità previste

dall’art. 106 del Codice:

●

modifiche al Contratto di fornitura che comportano forniture e/o servizi supplementari ove

ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. b) e nei limiti di quanto previsto dal comma 7;

●

varianti in corso d’opera all’oggetto del Contratto, ove ricorrano le condizioni di cui al comma

1, lett. c);

●

modifiche al Contratto ove ricorrano le condizioni e le modifiche siano al di sotto dei valori di

cui al comma 2, lett.a) e b)…”;

●

 
RICHIAMATO
 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 l’art.106, comma 1 lettera c del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede, nello specifico, la
possibilità che i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati
senza una nuova procedura di affidamento, tra l’altro, nel caso seguente: 
 
- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l’amministrazione; 

- la modifica non altera la natura generale del contratto;

PRESO ATTO
che entrambi i presupposti sussistono nel caso di specie, in quanto:

a) le necessità subentrate del servizio in specie non erano preventivabili all’atto dell’invio dei
fabbisogni a SORESA S.p.A , stante il notevole lasso di tempo intercorrente tra l’attivazione degli
atti preliminari all’avvio della procedura di gara da parte di SORESA e la stipula della Convenzione
 formalizzata  in data ;

b) non viene alterata la natura generale del contratto trattandosi di prestazioni afferenti le attività
connesse ad attività contemplate nel capitolato speciale oggetto di gara SORESA e della
Convenzione 73/2020;
 
ATTESO 

che sussistono altresì i presupposti di cui al comma 7 dell’art. 106 del D.Lvo n. 50/2016 laddove
viene previsto che nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari, il contratto può
essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del
contratto iniziale che, nel caso in esame, ammonta a 32.583.760,00, oltre IVA,  a fronte
dell’importo  delle spese aggiuntive che  vengono quantificate  € 214.847,00;     

●

 
PRECISATO che i costi extra quantificati presuntivamente da Serenissima S.p.A. saranno  
riconosciuti sulla base della documentazione giustificativa che dovrà essere necessariamente
allegata alla richiesta di rimborso e che sarà verificata;
 

 
DATO ATTO:

che l’art. 3 della Convenzione Soresa prevede che: “…  l’Amministrazione Contraente, nel

corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare, nei soli casi e con le modalità previste

dall’art. 106 del Codice:

●

modifiche al Contratto di fornitura che comportano forniture e/o servizi supplementari ove

ricorrano le condizioni di cui al comma 1, lett. b) e nei limiti di quanto previsto dal comma 7;

●

varianti in corso d’opera all’oggetto del Contratto, ove ricorrano le condizioni di cui al comma

1, lett. c);

●

modifiche al Contratto ove ricorrano le condizioni e le modifiche siano al di sotto dei valori di

cui al comma 2, lett.a) e b)…”;

●

 
 
TENUTE PRESENTI 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

le forme e modalità previste dal D.lgs. 50/2016, nonché dai comunicati ANAC e, pertanto, tra l’altro:

1) nessun nuovo CIG se la modifica non supera il quinto d’obbligo, come da comunicato ANAC del
28.10.2015;

LETTI
L’art. 106 del D.L.vo n. 50/2016 e smi  l’art. 226 del D.L.vo n. 36/2023 che,al comma 1 dispone che “
A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al decreto legislativo n.
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso” ;
 
 
DATO ATTO che:
 

che la spesa complessiva per il periodo 01.08.2023 - 31.12.2023 derivante dal presente atto,

pari a presunti   €    214.847,00,  =  IVA esente in quanto rimborso spese assoggettato a
verifica analitica,  trova   imputazione  al C.d.R. Servizi Centrali - UOC Gestione

dell’acquisizione dei beni e dei servizi ed Economato nell’ambito del CE 502020110;

●

che la liquidazione delle spettanze alla ditta Serenissima, previa verifica da parte del DEC

della documentazione a supporto, è rimessa al Direttore della proponente UOC; 

●

 
 
DATO ATTO che l’istruttoria del presente provvedimento è stata curata dal Dirigente Amministrativo
dott.ssa Rosanna Barra;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di formalizzare, con l’applicazione dell’art. 106 comma 1 lett. c del D. L.vo n. 50/2016,la
modifica contrattuale del “servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale presso le sedi
delle Aziende Sanitarie della Regione Campania,  CIG derivato 88632027E03”, prendendo
atto, in seguito alla momentanea indisponibilità delle cucine di Vallo della Lucania, della
necessità di  svolgimento delle attività volte alla lavorazione, produzione, confezionamento
 dei pasti per i  PP.OO di Vallo della Lucania, Agropoli, Polla, Sapri, Roccadaspide,  affidate
alla Serenissima S.p.A., in  centro di cottura esterno all’ASL Salerno individuato dalla stessa
azienda nello stabilimento   sito in C.da Santa Loja- Zona Industriale in  Tito Scalo (PZ);

-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   Servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale presso le sedi delle
Aziende Sanitarie della Regione Campania - Lotto 6 - Provvedimenti ex art. 106 comma 1
lettera c. 

Importo autorizzato: 214.847,00

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



Codice conto: 5020201100 - Mensa per degenti

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

10



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_1.pdf - 19/09/2023 14:01:10
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 19/09/2023 14:32:43
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 20/09/2023 11:10:43
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 20/09/2023 11:28:01

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

11



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dell
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

12


	Delibera: N.ro 1227 del 25-09-2023
	Proposta: N.ro 1264 del 19-09-2023
		2023-09-25T12:51:13+0200
	GENNARO SOSTO




